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Abstract

This study examines the issues of Transnistrian conflict, Transnistrian identity and Transnistrian

statehood through the fields of historiography, economic development, language and educational

politics, religion, Soviet ideology and the place of memory in two parts of the Republic of

Moldova, Bessarabia and Transnistria.

The results of this study reveal the influence of the above—listed spheres on identity in both

regions, the significant role of the leadership of Transnistria and the Republic of Moldova in

shaping peoples’ opinion and strengthening the idea of Transnistrian statehood, and the existence

of regional identity in Transnistria during a phase of transition.
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Introduction

The collapse of the Soviet Union caused a significant number of intractable problems that were

the consequences of the disintegration of a state. In addition to the general political and economic

difficulties of the transition period the central questions for the former Sovie t republics included

redefining the status of the Centre and the regions, undetermined borders, and on-going conflicts,

based on the previous migration policies. The process of declaration a sovereignty over the

territory of new republics and the integration of ethnic minorities in the new states, often densely

populated, became one of the most significant disputes in the post—Soviet period.

The Transnistrian conflict in the Republic of Moldova is one of the consequences of the collapse

of the Soviet Union. The Republic of Moldova occupies an area of 33 843,5 square km, including

Transnistria. According to the national census held in October 2004, the permanent population of

Moldova, excluding the region of Transnistria, is 3 383 332. 1 Transnistria, which literally means

“beyond the Dniester River” is a narrow strip in Moldova, located between the Ukrainian border

on the east and the Dniester River on the west that includes a number of settlements and the city of

Bender, which lie beyond the river. The area is 4016 sq. km. 2 The population of Transnsitria is

509 439 (2012). 3 There are three major ethnic groups: Moldovans (31,9%), Russians (30,4%), and

Ukrainians (28,8%). 4 Representing 75,8% of the population, the Moldovans are the most

numerous nationality in the country. Ukrainians compose 8,4%, Russians – 5,9%, Gagauz 4,4%,

Romanians 2,2%, Bulgarians 1,9%, and other nationalities – 1,0% of the population, while 0,4%

did not indicate their nationality.5

Transnistria has numerous versions of the name, including Transnistria, Transdnistria,

Transdniestria, Trans—Dniester, and Pridnestrovije. It is officially known in Russian as the

Pridnestrovskaya Moldavskaya Respublika. The existence of many forms of the names already

shows the special multicultural and multinational status of this region. In this paper the name

“Transnistria” will be used, as the majority of the sources use this form.

Transnistria is defined as an autonomous territory within Moldova, not internationally recognized

1 Population Census 2004: Demographic, National, Linguistic, Cultural Characteristics, Chisinau 2006, p.18.
2 Статистический ежегодник 2012 [Annual Statistical Report], Tiraspol 2012, p.17.
3 Пресс-выпуск “Демографическая ситуация в Приднестровской Молдавской Республике за 2012 год”

[Press Release “The Demographic Situation in TMR in 2012”], Tiraspol 2013, p.1.
4 Country overview, http://mfa-pmr.org/index.php?newsid=389 [Last retrieved on 07.05.2013].
5 Ibidem, p.19.
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as a nation6 , therefore the terms “State”, “President”, “Law”, “Sovereignty”, “Independence”,

“Constitution” will not indicate de jure recognition of the territory and will be used only for the

convenience of the reader. Such expressions as “left bank” and “right bank” of the Dniester River

indicate Transnistria and Republic of Moldova or Bessarabia respectively. 7

In order to understand the Transnistrian conflict, we should first address basic questions of

definition. Johan Galtung describes seven elements of conflict: actors, goals, the acceptability-

region (“the set of positions in the many dimensional goal space acceptable to all actors”),

incompatibility-region (set of points that cannot be realized), conflict attitude, conflict behavior

and the conflict itself, “a property of the action-system which obtains when there is no overlap

between acceptability-region and compatibility- region.8 The Transnistrian conflict possesses all of

these elements and features.

The conflict started when the “Law on the Functioning of Languages”, which asserted the

Romanian language as the state language of Moldavian Soviet Socialist Republic (MSSR), was

passed in 1989.9 Subsequently, the law resulted in unrest from Russian speaking population of the

MSSR. In 1990 Transnistrian Moldavian Republic (TMR) proclaimed its independence, and since

then it has sought international recognition. Emerged situation influenced the rise of nationalistic

mood. Mass protest demonstrations in 1992 were suppressed by the Moldovan military resulting

in thousands of deaths.10

The emergence of discussions on Transnistrian identity and statehood characterizes the post-

Soviet period. Therefore, this thesis examines the existence of Transnistrian identity, such markers

of identity as religion, language, and culture 11 and discovers the main motives of agents for

accepting this new identity. It is hardly possible to build an identity based on conflic t alone,

especially in the case of the “Transdniestrian people,” who did not exist as such before the

6 Transnitria Definitions, http://www.wordnik.com/words/Transnistria [Last retrieved on 07.05.2013].
7 Reg ion in eastern Europe bounded by the Prut River on the west, the Dniester River on the north and east, the

Black Sea on the southeast, and the Chilia arm of the Danube River delta on the south,

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/63021/Bessarabia [Last retrieved on 08.05.2013]
8 J. Galtung, Theories of conflict. Definitions, Dimensions, Negations, Formations, Columbia University 1958.
9 Закон Nr. 3465 от 01.09.1989 “О функционировании языков на территории Молдавской ССР” [The

Law “On the Functioning of Languages in MSSR”],

http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=312813&lang=2 [Last retrieved on 29.04.2013].
10 G. Dura, The EU and Moldova’s Third Sector: Partners in Solving the Transnistria Conflict? , in

“MICROCON Policy Working Paper”, 2010, pp.1-34.
11 A. Hatoss, Language, Faith and Identity. A Historical Insight Into Discourses o f Language Ideology and

Planning by the Lutheran Church of Australia, in “Australian Review of Applied Linguistics”, 35, 2012, pp.94-

112.
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conflict.12 What other origins enabled the existence of this conflict? The ability of political elites

to use language, education, and symbols to manipulate the minds of a people and shape their

identity, to spread the idea of the loyalty to the state among the local population, and to spread the

idea to call themselves “Transnistrian citizens” will be evaluated in order to understand that

phenomenon.

The ethnic explanation of the Transnistrian conflict is weak, as Moldova’s three ethnic groups are

of almost equal proportions. Therefore, the hypothesis of the work is:

— the Transnistrian conflict is not based primarily in ethnic categories; it is an economic and

political conflict, a conflict of the elites and a conflict of identities;

— the Transnistrian conflict was a consequence of the collapse of the Soviet Union. Because of

the region’s important geopolitical position (sharing a border with Ukraine, proximity to Russia

and the Balkans) and its economic development, Transnistria became a struggle for influence of

external powers;

— the Transnistrian conflict became a driving force in the formation of regional identity for the

Transnistrian population, standing above ethnic identification, which was a sufficient reason for

the Transnistrian people to create their own independent and sovereign state.

A synchronic asymmetric comparative approach is used in this thesis, which allows the

examination of differences and similarities in certain aspects of social life in both regions —

economic, political, cultural and historical — and leads us to a possible conclusion about the

origin of Transnistrian identity.

Manuel Castells writes that the “construction of identities uses building materials from history,

from geography, from biology, from productive and reproductive institutions, from collective

memory and from personal fantasies, from power apparatuses and religious revelations,” 13

therefore these will be the tools used to examine the existence of Transnitrian identity. According

to Miroslav Hroch, a nation can be defined as “a large social group integrated not by one but by a

combination of several kinds of objective relationships (economic, political, linguistic, cultural,

12 A. Bencic, T.I. Hodor, Transdniestria. Ethnic Conflict or Geopolitical Interests?, in “Euro limes”, Supliment,

2011, pp.403-417.
13M. Castells, The power of identity, Wiley-Blackwell 2009.
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religious, geographical, historical), and their subjective reflection in collective consciousness. ” 14

— In order to arrive at a deeper understanding and explanation of the Transnistrian conflict, we

can examine it and the consequent creation of Transnistrian identity in the context of the above-

mentioned areas.

The historiography of Transnistria in this paper will be examined in the context of the

historiography of Moldova, for reason that the two histories cannot be separated. Attempts to do

so invariably leads to a fragmented perception of developments in the region.

The problem of Transnistria will not be examined in isolation, but in the context of its relation

with lands on its border. This work consists of three sections. The first section, on the “Formation

of Transnistrian statehood”, will be devoted to the historiography of Transnistria and Bessarabia,

economic development and the premises of the armed conflict. It will review the ethnic

characteristics of both regions, the formation of first ‘statehood’ in 1924, the development of

Moldovan Autonomous Soviet Socialist Republic (MASSR) and MSSR in the Soviet period and


[…]


same events are interpreted differently. Education and the language of instruction is a highly

politicized issue in Transnistria and Moldova. The ideological element is persists in school

textbooks, where the authors claim “scientific understanding” of the teaching of national history

based on ‘objective truth’. The Transnisrian leadership artfully used the image of “enemy”, the

idea of “we” against “the other,” to manipulate people’s attitudes. The mass media of both regions

used similar techniques to influence negative attitudes among people on both sides of the Dniester

River.

Fourth, the Moldovan version of language legislation attracted attention to the problems of the

national language and culture, but the ideological dominance of the new language policy did not

replace the model of linguistic interaction, but caused deformation of inter-ethnic relations in

society, and influenced its division. The split transformed language loyalty even within the ‘titular

ethnic group” and divided it into supporters of the Romanian and the Moldovan national idea.

In fact, the idea of “greater Romania” is being implemented in Moldova at present, which changes

civil and national identity. All the vital socio-cultural spheres underwent crucial changes. National

symbols — flag, national anthem, language; switching to the Latin alphabet; education — school

264 V. Moshnyaga, Социально-политическое влияние трудовой миграции в Молдове [Socio-Political

Influence of Labour Migration in Moldova], European University Institute 2012.
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programs, where “history of Romania” replaced “history of Moldova”; scholarships Romanian

Universities given to Moldovan youth; a relatively easy procedure for obtaining Romanian

citizenship; and, finally, the Church — emergence of Romanian patriarchate parishes.

Is is clear that a specific regional identity exists in Transnistria. This territory is a striking example

of a complex identity. Historically, this area was a passage on the way from the East European

plain to the Balkans and southern Europe. The acquisition of Transnistria in the 18th century by the

Russian Empire provided security for Moldovan, Ukrainian and Russian Orthodox population in

the form of Russian troops and Cossack forces. Settlement in Transnistria by colonists of different

nationalities created a multi-ethnic structure and the adoption of traditions of mutual respect and

tolerance. With the exception of the period of the civil war 1917-1922 in Russian Empire and

WWII, Transnistria did not escaped military operations within its borders until the conflict in

1992. Transdnistria had never been a part of Romania, except during the WWII years,

“Romanization” is perceived by Transnistrians as a forced action and an external threat.

Transnistrian identity includes both features: it is artificially constructed, but had natural

preconditions for its formation as well. It is not stable.

Indeed, the Transnistrian leadership spared no effort to strengthen Transnistrian identity. It uses the

Soviet past, Soviet symbols, holidays, names of the streets, and monuments to justify republican

statehood and the legitimacy of power. Hence, there is nostalgia for Soviet ideology, which

formed Soviet political identity as an alternative to an ethnic one. In contrast, Moldova excludes

Soviet symbolisms in order to reinforce their own national idea of statehood. Special attention is

given to the history of Transnistrian region. Numerous museums include exhibitions

commemorating the Transnistrian war of 1992. The memory of Chisinau as “enemy” is used in the

formation of a collective Transnistrian consciousness. The identity in this case is defined via such

terms as “our land”, “our language”, and in opposite terms such as “aggressors-victims”,

“invaders-victims.”265 However, there is the question of how long the leadership will be able to

use these terms to promote national cohesion. As new generations replace their elders, the memory

of the Transnistrian War period will weakens, and it will become harder to manipulate people’s

attitudes.

Despite significant differences in identities of Moldovan citizens on both sides of the Dniester

River, there are similarities as well. Identity in Moldova and Transnistria, based on linguistic and
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ideological controversies, has a clearly transitional nature. It is not completely shaped, and a

certain period must pass before it either solidifies or, on the contrary, becomes weaker.
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Sommaire

La thèse examine l'existence d'une identité Transnistrienne, ces marqueurs d'identité comme

la religion, le language, la culture et découvre les principales justifications pour accepter

cette nouvelle identité. Ces problèmes observés à travers les champ de l'historiographie,

l'économie en développement, le language, l'éducation politique, la religion, l'idéologie

Soviétique et lieux de mémoire dans deux régions de la République de Moldavie: la

Bessarabie et la Transnistrie.

Le problème de la Transnistrie n'est pas traité avec une vision isolée, mais dans le contexte

des relations des territoires frontaliers. La recherche est composée de trois sections. La

première section de “La formation d'un Etat Transnistrienne” est dévouée à l'historiographie

de la région de la Transnistrie et la Bessarabie, au développement économique et aux

prémisses du conflit armé. Elle passe en revue les caractéristiques ethniques des deux

régions, la formation d'un nouvel “Etat” en 1924, le développement de la République

socialiste soviétique autonome moldave (RSSAM) et République socialiste soviétique moldave

(RSSM) dans la période Soviétique et se spécialise avec la formation de l'enclave

Transnistrienne après la chute de l'Union Soviétique. Il faut noter que l'histoire des deux

régions a été mise en lumière de manière simultanée, ce qui est un fait essentiel à la

compréhension. Le développement de la Transnistrie et de la Moldavie dans son aspect

linguistique, éducatif et religieux sont les aspects abordés dans la seconde section. La

troisième partie analyse le phénomène de “sovietness” en Transnistrie, examinant l'héritage

du régime soviétique dans les deux régions en leurs symboles nationaux, idéologiques, fêtes

nationales, changements de noms et restructuration de l'espace public et de lieux de mémoire.

Ces aspects montrent que les destins historiques distincts de la Transnistrie et de la

Bessarabie causent des différences dans l'identification politique et culturelle propre. Le

contexte socio-politique est présent dans toutes les parties du mémoire. La conclusion résume

le point clé du mémoire.

Le mémoire conclut qu'en dépit des différences significatives dans les identités des

citoyens moldaves, des deux côtés de la rivière du Dniester, il y a néanmoins des similitudes.

Identité Moldave et Transnistrienne, est basée sur des controverses historiques et

idéologiques ayant clairement une nature transitoire et non stable.