Review of the thesis

Olga Niutenko: Regional Identity and Conflict in Transnistria since Late Communism

The thesis explores the origins and formation of the collective Transnistrian regional identity. It

opens with a clear and comprehensive introduction, in which Ms. Niutenko demonstrates familiarity

with all relevant authorities and major academic debates in the field of the history of national and

regional identities. Her central hypothesis stems from careful reading of this body of literature: she

sees the formation of the regional identity as a multifaceted process combining historical, social,

cultural and economic dimensions. Despite identifying the late-soviet legislation on equality of

languages as a catalyst for the formation of Transnistrian identity, Ms.Niutenko avoids the trap of

overrating the explanatory capacity of the language-based ethnic nationalism. She emphasizes the

crucial role of the collapse of the USSR and subsequent political mobilization of Transnistrian

population against the “Romanizing” efforts of the Moldovan government.

The text is logically structured into three chapters. The first chapter provides the reader with an

overview of the Transnistrian past and present, including the brief analysis of the recent political and

socio-economic developments. Second chapter focuses on selected privileged arenas for the study of

identity-construction: language conflicts, education policy and religion. The analysis of history

textbooks and curricula provides a valuable insight into the identity politics in Moldova and proves

the academic prowess of the author. The final chapter focuses on the utilization of soviet heritage in

legitimating of the Transnistrian identity project. Throughout the thesis, Ms. Niutenko demonstrates

a well-developed familiarity with relevant theory and proves her ability to apply methodological

concepts derived from these theories. Her writing is clear and well structured.

All of this said, I have three questions that I would like Ms. Niutenko to address:

1) There seems to be a problem with the rather unusual use of the notion of Historiography. On the

page 22 Ms. Niutenko argues that “a new period of Transnistrian and Moldovan historiography

began with parliamentary elections.” In order to substantiate such statement, she emphasizes the

fact that a visa regime for Romanian citizens has been introduced as an immediate result of these

elections. Likewise, under the heading of “Historiography” (p.13-16) we find a subchapter discussing

the early history of Transnistrian territory instead of an analysis of existing historical literature on the

topic.

2) On a more analytical level, the thesis seems to suffer from a cultural bias – it builds on the premise

that “the Transnistrian people created their own independent and sovereign state” on the basis of

the existing regional identity (p.9 in introduction). However, diplomatic historians would argue that

the PMR/TMR was simply an outcome of tides and currents of international affairs. From this

particular perspective the Transnistrian identity would be an instrumental temporary extension of

the Russian identity, articulated more inclusively (soviet heritage) to accommodate people of

different ethnicity. Even the chronology of the process as applied by Ms. Niutenko seems to suggest

that the statehood came first and identity later. In this sense, it might be fruitful to compare the

situation in Transnistria with other post-soviet unrecognized states such as Abkhazia or South Osetia.

3) The thesis suggests that Moldova, unlike Transnistria, failed to established non-ethnic identity. I

would be interested in knowing why Moldovans were so eager to become Romanians? You mention

that Romania was a synonym for the West in post-soviet Moldova. Did this fact play a role in a rather

swift “Romanization” of the Moldovan identity project and its ultimate demise in Transnistria, which

embraced the eastern, soviet heritage?

Lastly, it is my professional duty to point out two minor errors. First, the thesis would profit from

another round of editing – it is full of not erased MS Word correction marks. Second, the official

English version of the name of the independent Transnistrian state is Pridnestrovian Moldavian

Republic – PMR.

Despite such minor imperfections, the thesis fully satisfies relevant requirements and I recommend it

for defence with a preliminary mark excellent - A.
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